
24. apríla zasadalo mestské zastupiteľstvo 

Poliklinika patrí mestu 
„Mesto Šamorín s konečnou 
platnosťou môže odkúpiť 
budovu polikliniky na Školskej 
ulici. Trnavský samosprávny 
kraj súhlasil s kúpnopredaj-
nou zmluvou s podmienkou, 
že ku kúpnej cene 19 miliónov 
korún prirátal aj sumu za úrad-
ný odhad,” informoval plenár-
ne zasadnutie primátor Károly 
Domsitz. Z jeho správy sme sa 
dozvedeli aj to, že slovenské 
železnice opäť ponúkli na pre-
daj pozemok pri koľajniciach 
za záhradkami na Pomlejskej 
ulici. Podmienky predaja ešte 
nie sú známe, no mesto už 
signalizovalo svoj záujem o 
kúpu. Primátor ďalej uviedol, 
že mesto v blízkej budúcnosti 
plánuje zavedenie kamero-
vého systému na verejných 
priestranstvách, vďaka kto-
rému by sa Šamorín stal bez-
pečnejším mestom. Mesto s 
pobočkou OTP Banky Sloven-
sko rokuje aj o zavedení ver-
nostnej karty. Primátor uvie-
dol, že spoločnosť Espira, ktorá 
plánuje výstavbu aquaparku, v 
liste informovala, že nedoká-
že dodržať plánovaný termín, 
a predbežne ráta so šesťme-
sačným sklzom.  Viceprimátor 
Gabriel Bárdos informoval, že 
Šamorín podpíše zmluvu o 
partnerstve s rakúskym Hain-
burgom; zmluva by mala byť 
slávnostne podpísaná pred-
bežne v júni, v rámci mest-
ských dní.
Poslanci schválili vyhodnote-
nie rozpočtu za prvý štvrťrok 
roku 2008. Zaznelo, že vyrov-
naný rozpočet, ktorý bol 13. 

decembra 2007 schválený vo 
výške 322,803.000 korún a 14. 
februára 2008 modifikova-
ný na 346,499.000 korún, sa 
na stránke príjmov do konca 
marca plnil na 28,36 percent, 
výdavková časť sa plnila na 
17,80 percent. Bolo schválené 
všeobecne záväzné nariadenie 
číslo 1/2008, ktoré stanovuje 
podmienky poskytovania slu-
žieb v domove dôchodcov a 
platby za poskytnuté služby. 
Keďže mesto plánuje v katastri 
Kraľovianok výstavbu rodin-
ných domov, poslanci schvá-
lili zmluvu o zlúčení a znovu-
rozdelení pozemkov, ako aj 
zmluvu o združení finančných
prostriedkov na projekto-
vú dokumentáciu, ktorú na 
výstavbu 31 rodinných domov 
spracuje dunajskostredská 
projekčná kancelária ADIF. 
Náklady budú znášať všetci 
majitelia, úmerne veľkosti 
svojho pozemku. 
Poslanci na februárovom 
zasadnutí odložili zmenu plánu 
zástavby okolia synagógy na 
najbližšie zasadnutie. Schválili 
zmeny regulatív architektonic-
ko-urbanistickej štúdie „Oko-
lia Synagógy – dodatok“. Plán 
zástavby si prítomní mohli 
pozrieť na vystavených štú-
diach. Benjámin Baráth pred-
staviteľ reformovanej cirkvi  
položil otázku, či je plán v súla-
de s územným plánom mesta, 
pričom uviedol, že plánovaná 
zástavba je celkom pohľadná. 
Poslanci schválili aj dotácie, 
ktoré na návrh komisie športu 
a mládeže, komisie pre kultúru 

a cirkev, ako aj školskej komisie 
dostanú inštitúcie, organizácie 
a kluby pôsobiace v našom 
meste. 
V bode Rôzne poslanec Csaba 
Kiss požiadal vedenie mes-
ta, že ak v blízkej budúcnosti  
nastanú nejaké zmeny v bez-
prostrednom okolí synagógy, 
aby boli štúdie vopred vypra-
cované.
Na návrh primátora poslanci 
schválili podmienky, ktoré sú 
uvedené vo výberovom kona-
ní na post riaditeľa mestského 
podniku bytového hospo-
dárstva. Výberové konanie je 
potrebné preto, lebo mandát 
súčasného riaditeľa vyprší 30. 
júna 2008. Poslanci ďalej pri-
mátora poverili, aby rokoval 
ohľadne majetkovoprávneho 
vysporiadania pozemkov v 
areáli bývaleho žrebčinca.
Interpelácie poslancov
Pavel Élesztős sa obrátil na 
hlavného kontrolóra Jána Lel-
kesa s pripomienkou, že na 

poslednom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva vznikla 
dohoda, v zmysle ktorej pri 
štvrťročnom hodnotení plne-
nia rozpočtu mesta hlavný 
kontrolór predloží správu o 
verejných obstarávaniach. 
Keďže prišiel neskôr, chcel 
vedieť, či sa v tejto veci čosi 
udialo. Hlavný kontrolór mu 
odpovedal, že súvisiace naria-
denia preskúmal a dospel k 
záveru, že ich treba prepraco-
vať. Ďalej uviedol, že kontrolná 
skupina Správy finančnej kon-
troly prešetrila aj uskutočnené 
verejné obstarávania mesta a 
nenašla nesúlad so zákonom. 
Csaba Kiss sa zaujímal o práce 
na kúpalisku v Pomlé. Bude 
kúpalisko v lete otvorené? 
– spýtal sa. Primátor mu odpo-
vedal, že pred vyše mesiacom 
rokoval s investorom, ktorý  
ho informoval, že z dôvodu 
meškania pridelených finan-
cií z fondov EU celú investíciu 
dokončí do konca roka 2008.

István Bittera a Imrich Tóth

Mesačník verejného života  Bezplatné 
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Občanom, ktorí v apríli 2008 zavŕšili 70., 75., 80., 85., 86. a vyšší 
vek svojho života, 22. apríla blahoželal v mene samosprávy mesta 
Šamorín primátor Károly Domsitz

MÁJ 2008

Rok v Šamoríne – Egy év Somorján bol názov koncertu, na kto-
rom bola 2. apríla predstavená rovnomenná básnická zbierka 
Judity Kaššovicovej. Je to už druhá zbierka autorky, ktorá bola 
inšpirovaná Šamorínom. Prvá zbierka Šamorínske verše – Somor-
jai versek vyšla v roku 2005 a získala ocenenie Najkrajšia kniha na 
Slovensku. A už sa rodí aj tretia zbierka Krajina ticha Csölösztő – A 
csend világa, Csölösztő.
Gábor Gibbó Kiss na fotografii zachytil okamihy z koncertu v
synagóge, na ktorom zahrali známi šamorínski hudobníci

Združenie pôvodcov odpadu Horného Žitného ostrova 22. apríla 
pri príležitosti Dňa Zeme vyzvalo predstaviteľov okolitých obcí a 
škôl, aby vysadili stromčeky a skrášlili, vyčistili svoje prostredie. 
Združenie do obcí a škôl zaslalo stromčeky, fóliové vrecia a plagá-
ty, čo ilustruje aj naša fotografia

Jarné trhy 2008. Viacej na strane 5 Druhá májová nedeľa - Deň matiek
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Ocenili pedagógov

Všetci vieme, aký dôležitý je 
vplyv pedagógov na naše živo-
ty. Odovzdávanie vedomostí 
a skúseností je šľachetná úlo-
ha, preto patrí úprimná úcta 
všetkým, ktorí sa na túto úlohu 
podujmú, teda pedagógom, 
ktorým želáme, aby sa popri 
svojej práci tešili zdraviu, úcte 
a úspechom! – týmito slovami 
pozdravili svojich kolegov uči-
teľky základnej umeleckej ško-
ly, ktorá tohoročný Deň učite-
ľov organizovala. Mária Vincze 

a Ingrid Galbáčová slávnostné 
podujatie vo veľkej sále mest-
ského kultúrneho strediska aj 
moderovali. Potom sa našim 
pedagógom prihovoril primá-
tor Šamorína Károly Domsitz. 
Prítomných kvalitným progra-
mom prekvapili žiaci a peda-
gógovia Základnej umeleckej 
školy Štefana Németha-Šamo-
rínskeho. V programe vystúpil 
aj Jakub Hantabál, ktorý v roku 
2007 obsadil tretie miesto na 
súťaži mladých klaviristov v 

Bratislave či Laura 
Tési, ktorá nedáv-
no na súťaži hus-
listov v Moson-
m a g y a r ó v á r i 
získala zlaté oce-
nenie. Poppov 
Slávnostný valčík 
zahrali Borbála 
Méry a Emma 
Jávorka. Aj ten-
toraz mal veľký 

úspech mladý klavirista Bálint 
Lovász, víťaz mnohých domá-
cich a medzinárodných súťaží, 
ktorý zahral dielo Jána Zimme-
ra Rysy. S podobným odušev-
nením ako Bálint zahral sklad-
by Eltona Johna a G. Martina 
bývalý žiak školy Slavomír Bla-
žek. Vanessa Sárközyová, ktorú 
poznáme z viacerých televíz-
nych projektov a v roku 2007 
obsadila na bratislavskej hus-
ľovej súťaži Paganini 6. miesto, 
prítomných potešila piesňou 
zo svojho albumu Vanesska. 
Medzi hudobnými číslami 
zazneli aj básne, ktoré okrem 
iných predniesli Rozália Csető 
z mliečňanskej malotriedky a 
Emese Kun, žiačka Základnej 
školy Mateja Korvína. Program 
spestrili aj žiaci tanečného 
odboru umeleckej školy, ktorí 

sa pedagógom poďakovali aj 
kvetinami.
Pri príležitosti Dňa učiteľov 
boli odovzdané ďakovné lis-
ty. V roku 2008 boli ocenení: 
Leontína Schranzová, Margita 
Barabasová a Anna Grňová zo 
Základnej školy na Kláštornej 
ulici, Erika Soósová, Anna Csen-
keyová a Mária Skribová zo 
Základnej školy Mateja Korvína, 
Mária Mészárosová a Lajos Hor-
váth zo Základnej školy s vyu-
čovacím jazykom maďarským v 
Mliečne, Věra Hlaváčková, Erika 
Domsitzová a Lýdia Horáko-
vá zo Základnej školy Štefana 
Németha-Šamorínskeho, Zuza-
na Minarechová z Materskej 
školy na Gazdovskom rade a 
Mária Almásiová z Materskej 
školy na Veternej ulici.

Text a foto: Helená Tóthová 

28. marca 1592 sa narodil Jan Ámos Komenský, uči-
teľ národov, ktorého označujeme za prvého moder-
ného pedagóga. Jeho pedagogické názory a refor-
my pociťujeme aj v dnešnom školskom systéme; 
medzi svoje pedagogické princípy zaradil napríklad 
na seba nadväzujúce učivo a výučbu v materinskom 
jazyku. Preto nie je náhodné, že 28. marec, deň jeho 
narodenín, sa oslavuje ako Deň učiteľov.

Prvé veľké jarné upratovanie bolo úspešné
5. apríla sa v Šamoríne kona-
lo prvé veľké jarné upratova-
nie, na ktorom sa zúčastnilo 
vyše sto dobrovoľníkov, deti 
i dospelí. Boli medzi nimi aj 
poslanci samosprávy, žiaci 
a učitelia základných škôl a 
gymnázií, členovia miestneho 
rybárskeho zväzu, športovci, 

členovia šamorínskeho Dobro-
voľného hasičského zboru, čle-
novia Csemadoku z Mliečna, 
miestneho Červeného kríža 
a mnohí iní. Odpad sa zbieral 
na štyroch miestach: v parku 
Pomlé, popri ceste Ötösöki a 
na brehu priehrady v Šamorí-
ne, v Čilistove okolo cintorína a 

na brehu priehrady, v Mliečne 
v okolí rybníka a popri býva-
lej Hrušovskej ceste. Vrecia 
na odpad a gumené rukavice 
zabezpečili organizátori. Dob-
rovoľníci vyzbierali vyše sto 
vriec odpadu (viac než 28 m3), 
ktorý na zberný dvor odviez-
li pracovníci podniku AREA. 

Našťastie, upratovaniu prialo 
aj počasie.
Aj touto cestou sa chceme 
poďakovať všetkým dobrovoľ-
níkom, ktorí spoločnými silami 
aktívne prispeli k tomu, aby 
Šamorín bol krajší a čistejší. 

Organizátori
(Fotografie Árpád Őry)
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„Chcem ubezpečiť klientov, že 
samotný prechod na novú menu 
bude pre nich bezproblémový. Ak 
majú prebytok hotovosti, mali by 
ho ešte pred koncom roka 2008 
vložiť na účet a slovenské koru-
ny im automaticky prevedieme 
na eurá. Nebudú musieť chodiť 
do obchodných miest bánk ani 
z toho dôvodu nič dodatočne 
podpisovať. Samozrejme, zmeny 
urobíme pre klientov bezplatne. 
Chvíľu potrvá, kým si zvykneme 
na väčší počet ťažších mincí v 
obehu. Tomu sa však môžeme 
vyhnúť, ak si zvykneme platiť 
kartami. Naozaj sa v súvislosti 
s prechodom na euro niet čoho 
báť,“ hovorí predsedníčka pred-
stavenstva a generálna riaditeľ-
ka Slovenskej sporiteľne Regina 
Ovesny-Straka.
EURO A KLIENTI BÁNK – NAJ-
ČASTEJŠIE OTÁZKY
Kedy a kde nájdu klien-
ti informácie o duálnych 
cenách?
Duálne zobrazovanie cien sa aj 
v bankách začína najneskôr 30 
dní po vyhlásení konverzného 
kurzu. Informáciu o duálnych 
sumách v eurách a korunách 
nájdu klienti napr. vo výpisoch 
z účtov, potvrdenkách z ban-
komatov, v sadzobníku poplat-
kov a vo vkladných knižkách, 
ak ich klienti predložia počas 
duálneho zobrazovania cien. 
Klienti Slovenskej sporiteľne 
nájdu duálne ceny navyše aj na 
displeji bankomatov a v elek-
tronickom bankovníctve.
Ako sa budú zaokrúhľovať 
duálne zobrazované ceny?
Všetky duálne zobrazené sumy 
budú prepočítané konverzným 
kurzom a zaokrúhlené podľa 
pravidiel aritmetického zaok-
rúhľovania na dve desatinné 
miesta.
Ako ovplyvní zavedenie eura 
bankové poplatky?
Poplatky za bankové produkty 
a služby sa vplyvom zavedenia 
eura nezvýšia. Každý poplatok 
sa prepočíta konverzným kur-

zom, pričom bude zaokrúhle-
ný na dve desatinné miesta. 
Napríklad mesačný poplatok 
za balík produktov a služieb 
(pri fiktívnom konverznom kur-
ze 1 euro = 32,5000 Sk) 49 Sk sa 
po prechode na euro zmení na 
1,51 eur. 
Prechod na euro nesmie byť 
príčinou zdražovania. Hodno-
ta tovaru a služieb sa vplyvom 
eura nezmení, budeme len za 
ne platiť v inej mene. Mnohé 
firmy si už teraz uvedomujú, že
hazardovať s dôverou zákaz-
níkov by nestálo za to a svoj 
postoj vyjadrujú podpísaním 
Etického kódexu podnikateľa. 
Medzi prvými sa k nemu pri-
pojila aj Slovenská sporiteľňa. 
Ak klienti zistia, že podnikateľ 
neprimerane zdražoval, mali 
by ísť k tomu, ktorý sa správa 
férovo.
Kde si môže klient zameniť 
korunovú hotovosť za euro-
vú?
Na výmenu korunovej hoto-
vosti za eurovú budú slúžiť 
obchodné miesta bánk. Počas 
konverzného víkendu (od 1. do 
4. januára 2009) budú otvore-
né vybrané obchodné miesta 
Slovenskej sporiteľne. Budú 
ponúkať výhradne zmenáren-
ské služby (len výmenu sloven-
ských korún za eurá).
Ako najvýhodnejšie si môžu 
klienti zameniť koruny na 
eurá?
Ak klientom zostane pred kon-
com roka 2008 doma preby-
točná hotovosť v slovenských 
korunách, je pre nich najjed-
noduchšie vložiť si ju na účet 
v banke ešte pred skončením 
roka 2008. Banka prevedie 
koruny na účte automaticky 
bez poplatku na eurá. Hneď 
od januára 2009 si budú môcť 
pohodlne vyberať eurá z ban-
komatu alebo platiť za nákupy 
tovaru a služieb kartou.
Budú po zavedení eura spojené 
s výmenou korunovej hotovos-
ti na eurovú nejaké poplatky?

Od 1. do 20. januára 2009 bude 
Slovenská sporiteľňa vymieňať 
koruny za eurá bez poplatkov 
a od 5. januára 2009 umožní 
bez poplatku vložiť hotovosť v 
slovenských korunách na účet 
alebo vkladnú knižku v eurách. 
Po 20. januári 2009 budeme 
jednorazovo bez poplatkov 
vymieňať slovenské bankovky 
a mince v počte najviac 100 ks 
bankoviek a 100 ks mincí. Koru-
nové mince bude Slovenská 
sporiteľňa bezplatne vymieňať 
do konca júna 2009, bankovky 
do konca roka 2009.
Aké bankovky si môže klient 
vybrať z bankomatu?
Do konca roka 2008 budú ban-
komaty vydávať koruny, v roku 
2009 eurá. V prvých dňoch roka 
2009 vydajú bankomaty eurá v 
hodnote 10 a 20 eur, neskôr sa 
možnosť výberu rozšíri o ďalšie 
dva nominály.
Musí klient po 1. januári 2009 
navštíviť banku, aby si naprí-
klad zmenil úverovú zmluvy z 
dôvodu zavedenia eura?

Zmluvy medzi klientom a ban-
kou ostávajú po prechode na 
euro v platnosti. Hodnoty v 
slovenských korunách prepo-
čítané konverzným kurzom na 
eurá sa po 1. januári 2009 budú 
považovať za zmluvne dohod-
nuté. Úverové limity (kreditné 
karty, povolené prečerpanie, 
úvery) platné aj po 1. januári 
2009 sa z dôvodu prechodu 
na euro nemôžu meniť, len sa 
konverzným kurzom prepočí-
tajú na eurá.
Ako sa po prechode na euro 
zmenia produkty vedené v 
korunách?
Produkty v eurách zostanú 
zachované. Všetky korunové 
produkty prevedie banka na 
eurové. Ak má klient v súčas-
nosti jeden účet v sloven-
ských korunách a jeden účet 
v eurách, po konverzii bude 
mať dva účty v eurách. Bude 
závisieť len od klienta, či bude 
mať v budúcnosti dva účty v 
eurách, alebo požiada o jeho 
zrušenie.                    (ss)

Čo treba vedieť o zavedení eura 2.
Zavedenie eura nebude znamenať pre klientov bánk významnú zmenu. Banky prevedú všetky koruno-
vé produkty na eurové automaticky a bez poplatkov. Klienti nemusia z tohto dôvodu podpisovať žiadne 
dodatočné zmluvy, všetky sumy sa prepočítajú podľa konverzného kurzu. Poplatky za bankové produkty a 
služby sa vplyvom zavedenia eura nezvýšia.

MÁJ 2008

Liga proti rakovine organizovala 11. apríla 12. raz celoštátnu 
zbierku Ďen narcisov. K zbierke sa pridali aj občania nášho mesta

Radí nám predsedníčka predstavenstva a generálna riaditeľka Slovenskej sporiteľne Regina Ovesny-Straka
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Helena: Tohoročný jarmok je 
pestrejší ako vlaňajší, organi-
zátorom sa podarilo ponúknuť 
väčší výber tovaru. Je prehľad-
nejší, no najdôležitejšia je pes-
trá paleta ponúkaného tovaru.
Erika: Jarmok sa mi veľmi páči. 
Práve som do svojho rodného 
mesta prišla na dovolenku, 
teda časovanie je skvelé. Cítim 
sa tu veľmi dobre.
Frédi: Na jarmoku je veľmi 
pekný tovar, no každoročne 
mi chýba kultúrny program. 
Keby bol kultúrny program, na 
jarmok by prišlo viac ľudí. Chý-
ba pravá jarmočná atmosféra, 
azda by sem potom prišlo aj 
viac predajcov.
Alžbeta: Tohoročnému jarmoku 
praje počasie, preto je jarmok 
lepší než vlani. Výber je väčší, 
v šiatroch nie je rovnaký tovar, 
teda oplatí sa tu poobzerať. Bolo 
by super, keby sme mali v peňa-
ženkách viac peňazí.
Ľudovít: Jarmok je pekný, 

každoročne mi tu však chý-
bajú šiatre skutočných reme-
selníkov. Ak si chcem kúpiť 
odev alebo nábytok, určite 
si ho nekúpim na jarmoku, 
ale v špecializovanej predaj-
ni. No je veľmi ťažké kúpiť si 
remeselné výrobky. Každý rok 
na jarmok zavítam a dám si 
aj pečienku, no rád by som si 
tu pozrel aj nejaký program, 
vypočul si nejakého speváka. 
Nerozumiem organizátorom, 
alebo nechodia do Győru ale-
bo iných miest, kde sa dá na 
jarmoku stráviť celý deň, člo-
vek na jarmoku nielen míňa 
peniaze, ale sa aj zabaví. Tomu 
by mali, podľa mňa, venovať 
väčšiu pozornosť.
Katarína: Jarmok sa mi páči, je 
tu však málo stánkov s pečien-
kou. Som zvedavá, ako si pre-
dajca poradí v sobotu, veď aj 
teraz stojí pred ním rad. Páči sa 
mi však pestrosť ponúkaného 
tovaru.

ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA • ANKETA 

Mestský úrad v Šamoríne aj tento rok v dňoch 17. – 
19. apríla zorganizoval na Hlavnom námestí tradičný 
jarný jarmok. 18. apríla sme sa niekoľkých návštevní-
kov spýtali, ako sa im tohoročný jarmok páči.

Stretnutie dôchodcov a invalidných dôchodcov

Základná organizácia zdra-
votne postihnutých v Šamo-
ríne bola po štvrtý raz hlav-
ným organizátorom stret-
nutia Veselo aj so šedinami, 
ktoré je už vyše desaťročie 
medzi klubmi dôchodcov 
a zdravotne postihnutých 
v okrese veľmi populárne. 
Program sa v minulosti začal 
v Rohovciach a postupne 
sa k nemu pripojilo viacero 
klubov dôchodcov z okresu. 
V súčasnosti sa stretnutie 
organizuje s výnimkou let-
ných mesiacov každý mesiac, 
pričom pri jeho organizácii 
sa kluby striedajú. Keďže 
opäť prišiel na rad Šamorín, 
12. apríla sa veľká sála mest-
ského kultúrneho strediska 
do posledného miesta zapl-
nila členmi klubov z nášho 
okresu, Senice a partnerské-
ho Mosonmagyaróváru.
Priateľstvo, vzájomná úcta a 
láska, týmito slovami by sme 
mohli charakterizovať stret-
nutie, na ktorom sa účast-
níci už pri príchode srdečne 
zdravia ako starí známi. Prí-

tomných v mene organizáto-
rov pozdravila predsedníčka 
Alžbeta Godányová, ktorá 
si priala, aby sa stretnutia 
konali ešte veľmi dlho, a 
to nielen v Šamoríne, ale v 
duchu tradície aj v okolitých 
obciach. Predsedníčka part-
nerského klubu dôchodcov 
Margaréta z Mosonmagyaró-
váru sa prítomným prihovo-
rila slovami: „Veľa sa usmie-
vajte, lebo úsmev vyhladzuje 
vrásky. Majte radi hudbu, lebo 
hudba človeka učí tancovať. 
Veľa sa smejte, lebo smiech 
je najlepší liek, pri ktorom sa 
netreba báť vedľajších účin-
kov.“
Po dôchodcovskej hymne a 
improvizovanom kultúrnom 
programe, v ktorom okrem 
iného členovia klubu z 
Mosonmagyaróváru a Šamo-
rína zaspievali známe pies-
ne, dôchodcov a zdravotne 
postihnutých pozdravili 
primátor Mosonmagyaróvá-
ru Miklós Szabó a primátor 
Šamorína Károly Domsitz.

Helena Tóthová

Veselo aj so šedinami

Jednota dôchodcov na Slovensku má v okrese Dunajská 
Streda 37 základných organizácií s 3 745 členmi, čo z hľadis-
ka organizovanosti predstavuje druhé miesto v rámci krajiny. 
Základná organizácia pracuje aj v Šamoríne a má 99 členov, 
– povedal okresný predseda Valentín Somogyi na výročnej 
členskej schôdzi organizácie, ktorá sa konala v prvej polovi-
ci apríla. Hovoril aj o zasadnutí celoštátnej rady v Žiline, na 
ktorej zaznelo mnoho otázok týkajúcich sa zavedenia eura. 
Celoštátna rada bude požadovať, aby dôchodcovia najne-
skôr do septembra dostali písomné oznámenie o výške svoj-
ho dôchodku od 1. januára 2009. Prechod na novú menu 
bude totiž zrejme najťažší pre dôchodcov, a to najmä pre 
tých s nižším dôchodkom.
Predsedníčka šamorínskej základnej organizácie Irena 
Kopálová pri hodnotení činnosti základnej organizácie v 
roku 2007 uviedla, že organizácia každý mesiac usporiada-
la nejaké zaujímavé podujatie. Jednota dôchodcov sa každý 
pondelok pravidelne stretáva v klube dôchodcov, kde orga-
nizuje niektoré svoje podujatia. Chodia však aj na výlety, 
okrem iného boli na termálnom kúpalisku vo Veľkom Mede-
ri, navštívili Győr, organizovali dokonca aj týždenný výlet do 
Vysokých Tatier. 
Prítomných pozdravil viceprimátor Gabriel Bárdos, ktorý 
všetkých ubezpečil, že mesto robí všetko, čo je v jeho silách, 
aby Šamorín bolo funkčné a príjemné mesto, v ktorom sa 
cítia doma starší i mladší občania.                             (ti)   

Aktívne aj v dôchodkovom veku

Text a foto: Koppány Kovács
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Deň D na ZŠ Kláštornej sa blíži
A je to tu. Toľko spomínaný, 
pripravovaný a očakávaný 
– náš deň D. Konkrétne 16. 
5. 2008. Ten sa do novodobej 
histórie školy zapíše výraz-
nými písmenami.
16. 5. 2008 sa nesie v znamení 
hneď troch významných uda-
lostí:
Oslávime:  
1. 90. výročie slovenského škol-
stva v Šamoríne,
2. 50. výročie budovy ZŠ na 
Kláštornej ulici,
3. Udelenie titulu ZŠ – Mateja 
Bela.
Pri príležitosti 50. výročia budo-
vy našej školy bola ešte v janu-
ári vyhlásená súťaž o najkrajšie 
a najoriginálnejšie blahožela-
nie. Naši žiaci  mali možnosť 
vyjadriť tak úctu, poďakovanie 
svojej škole – budúcej osláven-
kyni. Sľúbili sme, že tvorcov tých 
najkrajších a najoriginálnejších 
venovaní odmeníme, a to tak, 
že získajú na jeden ľubovoľný 
deň imunitu voči skúšaniu  a 
navyše  vybrané blahoželania 

budú uverejnené na stránkach 
šamorínskych novín.
Sľub plníme a tu sú ukážky:
Dominika Világiová a Kin-
ga Csóková z 9. a triedy: Ach 
rôčky... Tie rôčky! Rozkotúľali sa 
ako ovečky na prvej jarnej paši. 
Desať, dvadsať, tridsať... päťde-
siat. „Mladá dáma“ dozrela, pre-
konala dlhú púť. Od jej zrodu 
uplynulo už neuveriteľných 50 
rokov.
Pre mňa bola táto škola mies-
tom radosti a šťastia. Vystriedali 
sa v nej stovky a stovky štu-
dentov i učiteľov. Prajem jej do 
budúcnosti pokoj, múdrosť a 
veľa nových žiakov. Nech ško-
la prekvitá, nech zvláda všetky 
prekážky, nech rastie a zrie.
Linda Méryová a Kristina 
Csápaiová z 9. b triedy: Moja 
drahá škola! Škola, si nositeľom 
vzdelania. Život školy sa podo-
bá životu človeka. Oslavujú sa 
jej narodeniny, výročia, životné 
úspechy i neúspechy. Škola, to 
nie je názov a budova, to nie je 
zázrak, ale sú to žiaci, učitelia, 

rodičia, atmosféra školy, spo-
ločne strávené chvíle, mnoho 
spomienok, mien a osudov. Na 
tejto škole som zažila veľa. Boli 
to pekné, ale aj smutné zážitky, 
na ktoré budem dlho spomínať. 
Medzi jej stenami som sa nau-
čila čítať, písať, počítať a začala 
som poznávať seba, svet i ľudí 
okolo mňa... za toto všetko Ti 
ďakujem! A želám Ti k Tvojmu 
výročiu všetko dobré, veľa úspe-
chov, dobrých pedagógov, ale 
hlavne mnoho talentovaných 
žiakov!
Karol Ármai z 9. d: Dovoľ, aby 
som Ti pri príležitosti 50. výročia 
Tvojho založenia zablahoželal. 
Tvoje zodpovedné a svedomi-
té vedenie žiakov k  získaniu  
vedomostí napomohlo k tomu, 
aby Ti udelili čestný názov ZŠ 
Mateja Bela. Verím, že na teba 
budem vždy spomínať a v živo-
te Ti robiť dobré meno. Srdečná 
vďaka za všetky nezabudnuteľ-
né zážitky a vedomosti.
Teší nás, že žiakom nie sú ľaho-
stajné prípravy chystaných 
osláv, že sa s nadšením pustili do 
práce. Netýka sa to len spomí-

naných blahoželaní, máme na 
mysli tiež výzdobu tried a výro-
bu veľkých plagátov s temati-
kou Mateja Bela – rodáka z Očo-
vej, ktorého meno bude niesť  
naša škola. Sme radi, že práve 
pri príležitosti takých význam-
ných jubileí môžeme dať škole 
dar v podobe mena, lebo dať 
meno – znamená uviesť do 
života. Oficiálne bude našej ZŠ
udelený titul na  slávnosti.
Poďakovanie patrí tým, ktorí 
pomohli zrealizovať nápad, túž-
bu  i snahu dať škole meno. ZŠ 
– Mateja Bela želáme veľa úspe-
chov, múdrych, zanietených 
učiteľov, šikovných a vďačných 
žiakov.
V škole bude vytvorená 
výstava o Matejovi Belovi, 
ktorá bude na slávnosti pre-
zentovať náš  postoj k tomu-
to velikánovi. Po oslave bude 
sprístupnená verejnosti: v 
sobotu 17. mája v čase od 
8.00 do 12.00, v týždni 19. 
– 23. mája 2008 od 14.00 do 
18.00. Na výstavu Vás srdeč-
ne pozývame.

Mgr. Antónia Merklová



MÁJ 2008 7ŠKOLSTVO

Tvorivé dielne- Nový vodopád
PONDELOK
V pondelok sme prišli do ško-
ly na tvorivé dielne. Hneď sme 
začali pracovať na novom 
vodopáde. Pripravili sme si 
materiály (kartón, zbytky  
polystyrénu, sádra, lepidlo) a 
vymerali sme veľkosť vodopá-
du. Keď sme si všetko pripravili, 
začali sme pracovať na zákla-
doch. Stenu sme obložili kar-
tónom a začali sme ho obkla-
dať polystyrénom, aby nám 
polystyrén nespadol, pripevnili 
sme ho sádrou. Keď to uschlo, 
umiestnili sme tam hadicu a 
pripevnili sme ju. Všetko sme 
obalili takým zvláštnym obvä-
zom a celé sme to natreli sád-
rou. Medzitým sme sa najedli. 
Bolo to veľmi dobré, lebo sme 
sa cítili ako malí robotníci na 
stavbe. Keď už bolo veľmi 

neskoro a nemali sme čo robiť, 
išli sme do triedy, kde sme mali 
veci. Dojedli sme a porozmýš-
ľali sme, akú tabuľu by sme dali 
pred vodopád, aby nám to deti 
NEZNIČILI, a potom sme už išli 
domov. Odchádzali sme s veľ-
kou radosťou, aj keď vodopád 
vyzeral veľmi čudne, ako kadi 
búdka. Pondelok bol veľmi 
dobrý.
Koniec! (1. časti)
UTOROK
 V utorok sme prišli do školy a 
začali sme pracovať s listami, 
nie s ozajstnými, ale papiero-
vými. Chvíľu sme sa hrali na 
špiónov XXL a potom sme sa 
vrátili k práci, keď sme všetky 
listy dostrihali, začali sme ich 
lepiť na žlto-zelený drôt. Vyze-
ralo to ako ozajstné kríky, spra-
vili sme z nich asi 5 kusov.

Neskôr nás to prestalo baviť, 
tak sme išli tancovať. Keď sme 
dotancovali, vrátili sme sa k 
práci, no samozrejme tie listy 
robili iba dve, ostatní pomáha-
li pani učiteľke lepiť pistácie do 
sádry. Keď sme dokončili listy 
na drôtoch, ešte sme spravili 
listy tiež na drôty, ale to boli 
listy z kukurice, no tiež nie 
ozajstné. Dolepili sme pistácie 
a vyskúšali sme motorček na 
vodu, no nešlo to. Zasa sme 
išli do triedy a porozprávali 
sme sa a išli domov.           
Koniec! (2. časti)
STREDA
Keď sme prišli do školy, 
dotvarovali sme vodopád: 
listy, mušle, pistácie. Potom 
sme  začali maľovať vodopád. 
Pani učiteľka doniesla dobrý 
motorček. Vyskúšali sme ho a 

išiel, akoby nie, veď bol dob-
rý. Potom sme ešte spravili 
plot pred vodopádom. Streda 
ubehla veľmi rýchlo, lebo sme 
maľovali. 
Koniec! (3. časti)
ŠTVRTOK
Hneď ako sme prišli, začali 
sme domaľovávať celý vodo-
pád. Maľovanie zabralo veľa 
času, keďže už bolo veľmi 
neskoro, stihli sme iba upraviť 
vtáčiky, zvieratká, listy a ďalšie 
veci. Štvrtok prebehol veľmi 
rýchlo. 
Koniec! (4. časti)
PIATOK
V piatok sme všetko dokončili, 
rozmiestnili sme všetky dopln-
ky. Pustili vodopád a tešili sa z 
krásnej tvorby.  
Koniec! (5. časti)
Úplný KONIEC!   

Prišli sme do školy
veselí sme boli. 

Celý týždeň ako tak,
Uletí nám ako vták.

Stavali sme vodopád,
prišiel každý kamarát.

Pondelok je prvý krok, 
utečie nám ako rok.

Utorok a streda,
Bolo nás tam veľa.

Štvrtok a piatok, 
dokončíme potok.

Dobre sme sa cítili,
Myšlienky nám vírili.

Zazvonil nám zvonec, 
Výtvarnej je KONIEC!   

V dňoch 8. a 9. februára 2008 sa uskutočnil zápis detí do 1. roční-
ka ZŠ. Našu školu si vybralo 116 detí a ich rodičia. Všetkým rodi-
čom, ktorí aktom zápisu prejavili dôveru našej škole, ďakuje riadi-
teľka školy, všetci pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci, ako 
aj všetci sympatizanti školy. Pre všetkých rodičov sú dvere našej 
školy otvorené, o všetkom sa môžete informovať priamo v škole 
alebo na webovej stránke – www.zsklasam.sk
Ešte raz Vám, vážení rodičia, ďakujeme. 

Mgr. Magdaléna Vajasová, riaditeľka školy 

Tento projekt spracovali: Zuzana DUDÁŠOVÁ, Daniela NAGYOVÁ, 
Emma  NAGYOVÁ, Viktória KÁLLAYOVÁ a Petra PAPULÁKOVÁ a naša 
pani učiteľka

Rómske občianske združenie Gandhi aj tento rok usporiadalo 
kultúrnu prehliadku základných škôl z Horného Žitného ostrova. 
Predseda združenia Karol Sipos touto cestou ďakuje účinkujúcim 
za kvalitný program a osobitne ďakuje riaditeľke Základnej školy 
na Kláštornej ulici Magdaléne Vajasovej za ochotu a pomoc 
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Salámový šalát

Potrebujeme:
50 dkg salámy (diétna alebo 
morčacia saláma) nakrájanej 
na rezy
1 fľašu majonézy
1 smotanu
1 nadrobno nakrájanú stred-
nú cibuľu
2-3 nadrobno nakrájané 
menšie kyslé uhorky
1 malú konzervu hrášku
1 kukuricu (podľa chuti)
soľ, cukor 

2 lyžice oleja, 2 lyžice horči-
ce, 2 lyžice kečupu a 1 lyžicu 
octu na miernom ohni zohre-
jeme, aby sa prísady spojili.
Do misy dáme majonézu, 
pridáme smotanu, masu z 
oleja, horčice, kečupu a octu. 
Dobre pomiešame, pridá-
me trochu čierneho korenia, 
nadrobno nakrájanú cibuľu, 
uhorky, salámu, hrášok, kuku-
ricu. Opäť dobre pomiešame 
a ochutíme soľou a cukrom. 
Šalát je rýchlo hotový a je 
veľmi sýty. Najlepší je, ak sa 
chute spoja a dozrejú. Vyni-
kajúci je s čerstvými rohlíkmi. 
Je vhodný aj ako základ pre 
studené misy.
Vyskúšané recepty nám 
poslala Eleonóra Mozoli zo 
Šamorína, ktorá k príprave 
jedál želá veľa úspechov, ku 
konzumácii zasa dobrú chuť!

Naďalej čakáme obľúbe-
né recepty našich čitate-
ľov. Zasielajte ich na adresu 
redakcie: Šamorín a okolie, 
Hlavná 37, 931 01 Šamorín 
alebo emailovú adresu redak-
cia@samorin.sk.

HASIČI ZASAHOVALI
• 31. marca o 6.28 hod. hasič-
ská jednotka bola vyslaná na 
technický zásah v Šamoríne. 
Pri Dome služieb vodič nezis-
teného vozidla s neprimera-
nou rýchlosťou prechádzal 
cez spomaľovací retardér, na 
ktorom rozbil olejovú vaňu 
motora. Auto pokračoval v 
jazde a olej z poškodeného 
motora sa roztiekol na cestu 
v dĺžke asi 500 m. Prichádza-
júci motocykel dostal šmyk a 
vletela pred nákladné auto. 
Vodič utrpel len ľahké zra-
nenia. Hasiči a pracovník 
mestského podniku AREA 
prácne odpratávali vyteče-
ný olej z vozovky pomocou 
absorpčného materiálu.  
• 7. apríla hasiči boli privolaní 
do obce Rovinka. Na vozidle 
VW Transporter praskla tla-
ková olejová hadica moto-
ra, pričom sa olej rozlial po 
vozovke. Hasiči pomocou 
absorpčnej látky olej z cesty 
odstránili. 
• 7. apríla o 20.05 hod. zasa-
hovali hasiči zo Šamorína a z 
Dunajskej Stredy pri požiari 
chaty pri Šulianskom jazere. 
Od komína krbu sa vznietil 
drevený strop chatky.
• 11. apríla o 3.58 hod. vzni-

kol požiar v podkroví obcho-
du s potravinami v obci Leh-
nice. Kvôli uhaseniu požia-
ru a skrytých ohnísk hasiči 
museli rozobrať časť stropnej 
konštrukcie budovy.
• 11. apríla o 7.53 hod. hasiči 
zo Šamorína zasahovali pri 
požiari smetí v obci Macov. 
Na dvore rodinného domu v  
Macove zatiaľ z nezistených 
príčin vznietili smeti. Do prí-
chodu hasičov sa podarilo 
susedom požiar lokalizovať, 
následne hasičom zlikvido-
vať.
• 11. apríla o 19.10 hod. hasi-
či zo Šamorína boli vyslaní 
k požiaru drevenej chaty v 
Hamuliakove. Do príchodu 
hasičov sa podarilo majiteľo-
vi zlokalizovať požiar. Zasiah-
nutú časť chaty museli hasiči 
rozobrať a uhasiť ešte tlejúce 
časti budovy. Požiar pravde-
podobne spôsobili deti.
• 16. apríla o 7.37 bola vyžia-
daná pomoc od hasičskej 
jednotky zo Šamorína k 
dopravnej nehode dvoch 
osobných áut, ktorá sa stala 
na ceste č. 63 na križovatke 
Mliečno - Kraľovianky. Vodič 
odbočujúceho vozidla Seat 
nedal prednosť protiidúce-

mu vozidlu a zrazili sa. (Na 
tejto križovatke sa každo-
ročne stane viacero nehôd. 
Nebolo by potrebné vybu-
dovať pruhy na odbočovanie 
na tejto križovatke?)
• 16. apríla o 10.40 hod. v 
Dobrohošti vodič vozidla 
Daewo Tico z doteraz nezis-
tených príčin narazil do 
betónového múra nadjazdu. 
Nevládne telo vodiča zo zde-
molovaného auta vyslobodili 
hasiči pomocou hydraulické-
ho vyslobodzovacieho zaria-
denia. Pri náraze vodič vozid-
la utrpel zranenia nezlučiteľ-
né so životom.  
• 16. apríla o 18.39 hod. hasi-
či pomohli vyslobodiť uviaz-
nuté osoby z výťahu v Šamo-
ríne na Cintorínskej ulici 24.
• 18. apríla o 17.27 hod. hasi-
či opäť museli otvárať byt. 
Tentoraz to bolo v Šamoríne 
na Školskej ulici 19.  
• 22. apríla sa stala vážna 
dopravná nehoda pri obci 
Blatná na Ostrove. Vodič 
so svojím vozidlom značky 
Ford prešiel do protismeru a 
následne narazil do stromu. 
Zo zdemolovaného vozidla 
bolo treba vyslobodiť ťažko 
zraneného vodiča.
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Športom pre zdravie! – v 
duchu tohto hesla sa bude 
niesť máj v hoteli Kormorán 
v Čilistove. S príchodom dob-
rého počasia čoraz viac času 
trávime v prírode, častejšie 
zájdeme k vodnej nádrži  
Gabčíkovo – Nagymaros, 
kde cestou určite neminieme 
hotel KORMORÁN. 
Hotel na máj pripravil náv-
števníkom nové prekva-
penia a viacero možností 
športového vyžitia. Počas 
celého roka je miestom 
tréningov bratislavského 
futbalového klubu Artme-
dia, ktorého hráči tu nájdu 
v jednom areáli futbalo-
vé ihrisko, tenisové kurty, 
volejbalové, nohejbalové a 
petangové ihrisko, nehovo-
riac o možnostiach, ktoré 
ponúka posilňovňa a relax-
-centrum (sauna, perličkový 

kúpeľ atď.). Služby sú prí-
stupné pre všetkých náv-
števníkov, ktorým vedenie 
hotela zabezpečí aj potreb-
né športové potreby, je tu 
možnosť požičať si teniso-
vé a bedmintonové rakety, 
horský bicykel, kolieskové 
korčule, rôzne lopty potreb-
né pre jednotlivé športy 
– futbal, volejbal, nohejbal 
a nájdu tu tiež hraciu sadu 
aj milovníci francúzskeho 
športu - petang. 
Okrem športu vedenie hote-
la propaguje aj zdravú výži-
vu. V máji bude kuchyňa 
patriť špargli, z ktorej budú 
kuchári hosťom ponúkať 
zdravé jedlá a rôzne špecia-
lity. 
O programoch a službách 
hotela sa podrobnejšie dočí-
tate na internetovej stránke 
www.hotelkormoran.sk.  (s)    

Zapečená špargľa so šunkou a 
syrom
Suroviny pre 5 osôb:
Špargľa 1500 g, zemiaky 1000 
g, syr 200 g, šunka 100 g, 
holandská omáčka 1l, alebo soľ 
a dochucovadlá.
Špargľu očistíme, konce odkro-
jíme a zviažeme po 5 kusoch. 
Varíme v slanej vode od dosiah-
nutia bodu varu  cca 10 - 12 
min. Zemiaky uvaríme v šupke 
do mäkka  a ošúpeme. Príprava 
holandskej omáčky v domácich 
podmienkach je dosť náročná, 
tak je lepšie ju kúpiť už hotovú.
Vymastený plech posypeme 
strúhankou, na dno poukladá-
me uvarené, na krúžky nakrája-
né zemiaky, na ne poukladáme 
uvarenú špargľu a polejeme 
holandskou omáčkou. Potom 
to ešte posypeme nadrobno 
nakrájanou šunkou a nakoniec 
syrom. Vložíme do vyhriatej 
rúry a zapekáme 20 minút pri 
teplote 180°C.

Máj v hoteli Kormorán 
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JILL GREGORYOVÁ – KAREN TINTORIOVÁ: KNIHA MIEN
Profesor David Shepherd si už roky zapisuje mená, ktoré sa 
mu vynárajú v pamäti. S pomocou rabína odhalí, že pochá-
dzajú z Knihy mien – starobylého textu, o ktorom sa predpo-
kladalo, že je navždy stratený. Podľa kabalistickej tradície kni-
ha obsahuje mená tridsiatich šiestich 
spravodlivých duší v každej generácii 
– Utajených, ktorí udržiavajú krehkú 
rovnováhu sveta. Utajení však násilne 
zomierajú a svet sa stáva čoraz vratkej-
ším: v Afganistane vypukne vojna, New 
York postihne prírodná katastrofa a na 
Melbourne zaútočia teroristi. David sa 
ocitá uprostred boja s gnozeami, taj-
nou náboženskou sektou, ktorej cie-
ľom je zahubiť všetkých spravodlivých, 
a zničiť tak svet. Situácia sa vyhrotí, keď David na zozname 
ohrozených nájde meno svojej nevlastnej dcéry.

GEORGE D. PAMPLONA – ROGER, M. D.: RASTLINY PRE ZDRAVIE
Oddávna ľudia využívali rastliny ako zdroj potravy, na kozme-
tické účely a na prípravu liečiv. Kniha 
Rastliny pre zdravie obsahuje približne 
200 liečivých rastlín, ktoré sú zoradené 
podľa užitočnosti pre jednotlivé telesné 
orgány. Pri každej liečivej rastline nájde-
te botanický rozbor jej častí: listy, koreň, 
stonky, kvety, liečivé vlastnosti, prípra-
vu a uplatnenie z hľadiska najnovších 
vedeckých poznatkov. Kniha uvádza viac 
ako 100 rôznych chorôb a porúch, pri 
ktorých môžete zužitkovať uvedené informácie a metódy fyto-
terapie. Dozviete sa, ako pripravovať a používať bylinné čaje, 
teplé zábaly, kúpele a obklady, ale aj o ďalších účinných spôso-
boch aplikácie liečivých rastlín.

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

Zo života MO Matice slovenskej
V živote Matice slovenskej v 
Šamoríne sa stalo milým zvy-
kom jeden deň v roku – 8. 
marca – osláviť sviatok Medzi-
národného dňa žien. Ako vo 
svojom príhovore spomenul aj 
dr. František Klačman, formy 
oslavy sa síce menia, ale pravá 
podstata Medzinárodného dňa 
žien zostáva – 8. marec sym-
bolizuje vďaku ženám za ich 
záslužnú prácu pre spoločnosť.
Nie nadarmo si tento sviatok 
pripomína i OSN, aj keď motí-
vy bývajú i smutné: prejave-
nie solidarity a pomoci väz-
neným novinárkam; i radost-
nejšie: nová studňa, z ktorej 
netreba vodu do farbiarne 
vláčiť kilometre vo vedrách, 
stavba materskej škôlky. To 
čo je u nás normou, je v iných 
krajinách zatiaľ takým snom, 
akým tieto „samozrejmos-
ti“ boli pre generácie našich 
zamestnaných prababičiek. V 
symbolický deň 8. marca je o 

čom premýšľať.
Aj preto prítomné ženy rady 
prijali kvety a zo srdca vyslo-
venú vďaku i prejavenú úctu 
od Výboru Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Šamorí-
ne. 
A aby neostalo len pri slo-
vách, v krátkom programe 
vystúpili dievčence z Detské-
ho folklórneho súboru Prvo-
sienka a spevácka skupina 
Lipa. Kým deťúrence z Prvo-
sienky ženy dojali, pri vystú-
pení Lipy ožili a väčšinu pies-
ní už spievali všetci prítomní. 
Potom sa ženy venovali už len 
sebe, toto stretnutie bolo prí-
ležitosťou posedieť si, poroz-
právať o svojich radostiach i 
starostiach tak, ako ich život 
prináša. Veď práve tie radosti 
i starosti napĺňajú život ženy.
Rýchlo ubehlo sobotné popo-
ludnie pri spomienkach i 
milých rozhovoroch v Dome 
Matice slovenskej.

Už tradične sa Dome Matice 
slovenskej v Šamoríne stretá-
vajú pred Veľkou nocou deti, 
aby si pripomenuli zvyko-
slovie a tradície viažuce sa k 
tomuto sviatku.
Aj v sobotné popoludnie 15. 
marca patrilo jarnému zvyko-
sloviu, zhotovovaniu kraslíc, 
pozdravov a dekorácií. Najprv 
sme sa s deťmi porozprávali 
o kresťanských veľkonočných 
sviatkoch, opísali sme jarné 
tradície a zvykoslovie, ktoré sú 
oslavou prebúdzajúcej sa príro-
dy, majú korene ešte v pohan-
stve a predsa sa uchovali do 
dnešných dní. Deti nám odreci-
tovali básničky a riekanky, ktoré 
sa naučili v škole či v škôlke, a 
na oplátku sa dozvedeli, ako 
sa slávili veľkonočné sviatky na 
Liptove či na Spiši.
A na radu prišlo zhotovovanie 
kraslíc. K slovu sa dostala teta 
Božka Balogová, ktorá ukázala 
deťom rôzne techniky zdobe-
nia vajíčok a potom už trpezlivo 
odpovedala na zvedavé otáz-
ky, pomáhala, usmerňovala a 
naprávala „škody“. Pracovné 
zanietenie detí sa ešte vystup-
ňovalo, keď bola vyhlásená 
súťaž o najkrajšiu kraslicu, a 

detská tvorivosť sa rozbehla na 
plné obrátky: mohli ste vidieť 
kraslice klasické či vajíčko diev-
čatko, pána v klobúku, anjela, 
kohútika, kuriatko alebo dokon-
ca vajíčko Batmana! – ani tu sa 
čas nezastavil!
Napätie v očkách, keď porota 
vyberala, hodnotila a rozho-
dovala. A tu sú tentoraz len 
víťazky: Mária Rybanská, Mirka 
Nemčeková a Betka Budinská – 
odmenou boli zase vajíčka, ale 
čokoládové. A aby nebol plač a 
sklamanie najmä u našich drob-
cov – sladkú odmenu dostali 
všetci. Veď všetci sa aj mohli 
rodičom pochváliť a ukázať, čo 
nakreslili, vymodelovali, dotvo-
rili, čo sa naučili. Priznám sa, 
že mojím tohoročným favori-
tom boli veľkonočné pozdravy 
najmenšich detí: neuveriteľne 
pestré, vtipné, troška zababra-
né od lepidla, ale vlastnoručne 
urobené, napísané a podpísa-
né – veselými bezstarostnými 
a rozskákanými písmenkami – 
práve takými, ako oni. Dúfame, 
že o rok sa stretneme zase, a tak 
veselo a pohodovo vymyslíme 
a urobíme ešte nezvyčajnejšie 
veľkonočné vajíčka.

Ľudmila Jáchimová

Čo nás spája alebo aprílové slnko
Bolo to v jedno aprílové dopoludnie, aj keď apríl je čo do 
počasia nevyspytateľný. V tento deň sa lenivo po oblohe 
prevaľovali barance, sťaby hľadali pašu na nebeskom blan-
kyte. Slnka bolo dosť, ba pre dakoho až priveľa, uponáhľaná 
mamička nešťastne zabuchla dvere auta a kľúče spolu s rato-
lesťou ostali uviaznuté vo vnútri. Ako som neskoršie postre-
hol, táto ratolesť sa volala Samko. Samko bol veľmi poslušné 
a trpezlivé dieťa a bohužiaľ pre tento prípad predpisovo uvia-
zaný v detskej sedačke. A veru v takomto priestore slnko vie 
riadne zohriať útroby osobného vozu. Neznámi ľudia sa dali 
dokopy, však treba pomôcť! Zavolali mestskú políciu, a tí  do 
pár minút priviezli potrebného mechanika. 
Takže opäť jedna epizóda zo života, ktorá sa skončila s happy 
endom. Je to dobrý pocit, keď na ulici len tak nezištne vidí-
te, ako sa ľudia spoja v potrebe pomôcť. Tu nikto nepozeral, 
kto je kto, tu všetci pozerali a dumali, ako čo najskôr pomôcť. 
Touto cestou ďakujem za vyslobodeného Samka občanom, 
ktorí dňa 12. apríla 2008 o 11.04 v dopoludňajších hodinách 
na Gazdovskom rade v Šamoríne za asistencie mestskej polí-
cie umožnili vyslobodiť uväzneného Samka.
Samko, prajeme Ti, aby i naďalej si sa stretol len s dobrými 
ľuďmi!

Ján Jandačka
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22. apríla sa v priestoroch 
Stredného odborného uči-
lišťa SD Jednota uskutočnila 
v poradí už tretia konferen-
cia, ktorú v rámci praktickej 
maturitnej skúšky zorgani-
zovali žiaci končiacich matu-
ritných ročníkov. 
Tretí ročník konferencie Festival 
mladosti, tvorivosti a pozna-
nia sa tentoraz niesol v duchu 
hesla Som občan Európy. Tomu 
zodpovedala aj výzdoba kon-
ferenčnej miestnosti, ale i pre-
stretých  stolov vo farbách a 
symboloch Európskej únie.
Podujatia sa zúčastnili aj Stred-
né odborné učilište Komen-
ského z Pezinka a Súkromná 
hotelová akadémia HAGMA z 
Bratislavy. Naši hostia vystú-
pili so zaujímavými príspev-
kami a programom. Mali sme 

napríklad možnosť uvidieť 
nevšedné extravagantné účesy 
budúcich kaderníkov, vypočuť 
si prednášku o regionálnych 
špecialitách v ročnom období, 
po ktorej nasledovala skvelá 
ochutnávka, žiak Súkromnej 
hotelovej akadémie HAGMA 
Peter Kubis prezentoval svoj 
podnikateľský plán Black&Whi-
te o realizácii hudobnej kaviar-
ne pre mladých. Miestami sme 
až so zatajeným dychom sle-
dovali prednášajúcich, ktorí 
pôsobili ako dlhoroční znalci v 
oblastiach, ktoré prezentovali. 
Istotne by si tu aj široká verej-
nosť prišla na svoje. 
Nesmieme zabudnúť ani na 
vystúpenia našich žiakov. Jed-
ným z najzaujímavejších prí-
spevkov bola prezentácia Filipa  
Potančoka  – budúceho pra-

covníka marketingu – na tému 
Duch vína. Neverili by ste, že 
nejde o skutočného zástupcu 
firmy Hubert, ktorá sa zaoberá
výrobou šumivých vín na Slo-
vensku. Bolo zaujímavé sledo-
vať, s akou dynamikou a pro-
fesionalitou sa zhostili svojich 
maturitných prác aj ďalší pra-
covníci marketingu, ktorí nám 
predstavili výrobky firmy Milka
alebo Harmasan. 
Ďalšou zaujímavou témou boli 
napríklad kreditné karty, kde 
žiačky Hotelovej akadémie 
Dáša Kostelná a Barbora Kubel-
ková zisťovali odlišnosti medzi 
kreditnými a platobnými kar-
tami, priblížili podmienky ich 
získania a porovnávali ponuky 
služieb rôznych bankových 
subjektov. 
Nie je naším cieľom urobiť 
výpočet všetkých zaujímavých 
tém a prezentácií, ide skôr o to, 
aby sme vyzdvihli šikovnosť a 
tvorivosť našich spolužiakov. 

Nechýbala ani barmanská šou 
a ukážky flambovania spojené
s ochutnávkou. Všetci pozvaní 
hostia obdržali balíček, v ktorom 
mohli nájsť konferenčný bulle-
tin, výtlačok školského časopisu 
Vareškár a niekoľko drobných 
darčekov, ktoré nám venovali 
sponzori. Vďaka našim sponzo-
rom sme mohli počas prestávok 
ponúknuť účastníkov chutným 
občerstvením a obedom. Čereš-
ničkou na torte bol čaj o tretej. 
Čo dodať na záver? Bola to 
vydarená akcia, jednoducho 
excelentné! Na výbornú dopad-
la organizácia konferencie 
– od zabezpečenia hostesiek, 
čašníkov, až po moderovanie 
podujatia a rozdávanie ocene-
ní všetkým účastníkom. Všetko 
prebehlo hladko, bez jedinej 
chybičky. Aj preto sa už teraz 
tešíme na realizáciu budúcoroč-
ného štvrtého ročníka. 

      Lukáš Klas a Alica Fabanová,
        SOU SD Jednota Šamorín

Tento deň je každý rok zasväte-
ný boju proti rakovine. A tak, či 
si to priznáme, alebo nie, týka 
sa to každého jedného z nás. S 
týmto dňom je tiež úzko spojený 
žltý narcis. Ten sa počas jedenás-
tich rokov stal symbolom tohto 
boja a štedrosti obyčajných ľudí. 
Našťastie, dnes je už len málo 
takých, ktorí by nevedeli, aký 
výnimočný deň to je. Deň, počas 
ktorého každý z nás aspoň na 
malú chvíľku zabudne na seba a 
myslí na tých, ktorí to potrebujú. 
Vďaka takýmto ľuďom má zbier-
ka každým rokom väčší úspech.
Úspech má, samozrejme, aj vďa-
ka dobrovoľníkom, ktorí sú po 
celom Slovensku. Tento rok som 
mala prvýkrát aj ja možnosť byť 
jednou z nich. Spolu s ďalšími 
som počas dňa bola v uliciach 
Šamorína a robila som niečo, na 
čo som úprimne hrdá. Teší ma 
pocit, že aj ja sama som prispela 
k úspechu zbierky.
Zároveň som hrdá na ľudí, kto-
rí žijú okolo nás. Myslím si, že 
mám byť na čo... Získala som 
možnosť zistiť, že aj v dnešnom 
uponáhľanom svete žijú ľudia, 
ktorí sú za každých okolností 
štedrí a ochotní prispieť na dob-
rú vec. Mám pocit, akoby som 

bola všade a stretla milión ľudí. 
Práve preto je úžasné pomysle-
nie na to, že tých ochotných je 
omnoho viac.
Oslovili sme veľké množstvo ľudí 
a reakcie niektorých boli naozaj 

pôsobivé. Boli usmievaví, milí a 
spokojní s pocitom, že prispeli. 
Niektorí z nich síce potrebova-
li malé nakopnutie v podobe 
nášho oslovenia, ale potom už 
nemali najmenšie zábrany pri-
spieť. Mnohí z nich prispeli bez 
toho, aby sme ich oslovili. Prišli k 
nám odvšadiaľ a občas, keď sme 
stáli na jednom mieste, nestíhali 
sme rozdávať narcisy. V priebehu 
pár sekúnd sa tam zjavilo množ-
stvo ľudí, ochotných prispieť.

Žltý narcis pripnutý pri srdci je 
symbolom toho, že ste prispeli. 
Lenže niektorí nepotrebovali 
narcis a boli ochotní prispieť 
vždy, keď mali možnosť. Aj my 
sme mali šťastie stretnúť sa s 

takýmito mimoriadnymi ľuďmi 
a nebolo ich málo. Získali sme 
príspevok od detí, mladých aj 
starých. Malým deťom žiarili 
očká, keď im mamy pripli narcis 
a dozvedeli sa, za čo ho dostali. 
Bolo to rozkošné. Naozaj nikto 
nehľadal najmenšiu hodnotu 
bankovky, ktorú mal pri sebe. 
Niektorí boli naozaj štedrí. Iba-
že v tento deň nešlo o to dať 
čo najviac. Išlo o to vôbec niečo 
dať. Vysoko sa cenila doslova 

každá koruna. 
Nikto nemôže tušiť, kde sa ocit-
ne o nejaký krátky čas. Všimla 
som si, že to mali na pamäti a 
mysleli aj na to, že cesty osudu 
sú nevyspytateľné. Prispieť bola 
pre nich radosť a nie povinnosť. 
Čo viac sme si my, dobrovoľ-
níci mohli priať, než takýchto 
skutočne veľkorysých a nezišt-
ných ľudí? Vľúdne a sympatické 
babky, ktoré s nami prehodili 
pár láskavých slov. Utešené 
malé deti, ktoré pri nás skacka-
li, a boli na seba hrdé, že majú 
pri srdci žltý narcis. To všetko a 
omnoho viac sme mali. Môžem 
hrdo vyhlásiť, že týmto dňom 
neutrpeli moje ilúzie o dob-
rote ľudí, práve naopak, iba sa 
mi potvrdili. Ak sa niečo naozaj 
chce, dá sa to, len treba nájsť 
tých správnych ľudí. Myslím si, 
že takých sme našli. 
Na konci tohto dlhého dňa nás 
síce boleli nohy, ale pri srdci 
nás hrial pocit, že sme to robili 
pre vznešenú vec. Pocit, že sme 
stretli veľa výnimočných ľudí, 
nás bude hriať ešte dlho a dá 
sa povedať, že po celý zvyšok 
života. Bolo to naozaj ohromné 
vidieť, ako môže jeden deň a 
jeden spoločný cieľ spojiť ľudí.

Miroslava Fabanová,
Gymnázium M. R. Štefánika 

Deň, ktorý spojil ľudí: 11. apríl 2008

SOM OBČAN EURÓPY
3. ročník festivalu mladosti, tvorivosti a poznania
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Členovia šamorínskeho 
zápasníckeho klubu Gladiá-
tor boli v dobrej forme aj v 
druhej polovici marca a aprí-
li, kedy na ďalších súťažiach 
opäť rozšírili svoju zbierku 
medailí. 
Na majstrovstvách Slovenska 
juniorov v gréckorímskom zápa-
sení v Komárne sa Gejza Kovács 
stal slovenským majstrom, Peter 
Molnár zasa získal 3. miesto. Na 
súťaži sa zúčastnilo 8 klubov a 35 
pretekárov.
Na majstrovstvách Slovenska 
kadetov, ktoré sa takisto konali 
v Komárne, sa majstrom Sloven-
ska stal opäť šamorínsky prete-
kár, a to Peter Molnár. Jozef Mol-
nár a Nikolas Borbély skončili na 
4. mieste.
Prvé kolo detskej ligy v gréc-
korímskom zápasení sa konalo 
v Šamoríne, druhé kolo zasa v 

Modranoch. Do súťaže sa prihlá-
silo viacero šamorínskych gladiá-
torov, ktorí ani tentoraz neskla-
mali. Z celkovo 17 súťažiacich 
9 získali zlatú, 1 striebornú a 3 
zápasníci zasa bronzovú medai-
lu. Naši zápasníci boli úspešní aj 
v súťaži družstiev, v ktorej skon-
čili na druhom mieste.
Na majstrovstvách Slovenska 
kadetov vo voľnom štýle v Prie-
vidzi Peter Molnár v kategórii 
120 kg vybojoval druhý maj-
strovský titul. Naši zápasníci opäť 
potvrdili svoju dobrú povesť, veď 
Nikolas Borbély skončil na 2. a 
Jozef Molnár na 3. mieste. Šamo-
rínčania spomedzi 16 družstiev 
skončili na piatom mieste.
Predseda klubu Zoltán Szeiler 
za vynikajúcimi výsledkami vidí 
najmä prácu talentovaných tré-
nerov: Štefana Horvátha, Ladisla-
va Fodora, Olivéra Oláha, Tibora 

Staňa a Csabu Holocsiho. Tréner 
Štefan Méry prešiel medzičasom 
do bratislavskej Dunajplavby. 
Petra Molnára dvojnásobný maj-

strovský titul oprávňuje zúčast-
niť sa na majstrovstvách Európy 
v Litve.
Len tak ďalej, gladiátori! (ti)

Kedy si sa začal venovať teni-
su a prečo si si vybral práve 
tento šport?
Tenis som začal hrať pomerne 
neskoro, vo veku desať rokov. 
Ani neviem, prečo som sa 
rozhodol práve pre tenis. Na 
námestí sme ho hrávali s kama-
rátmi, keď ktosi spomenul, že 
by sme mohli zájsť zahrať si ho 
aj do Pomlé. Takouto zhodou 
náhod som začal aktívne hrať 
tenis. 
Odkedy trénuješ iných?
Mládež a dospelých trénujem 
od roku 1996. Boli sezóny, keď 

som trénoval štyridsať mla-
dých ľudí, no i také, keď ich 
bolo len pätnásť. Mal som zve-
renca, ktorého som trénoval 
profesionálne, sprevádzal som 
ho na súťaže, aj do zahraničia. 
Mal som aj veľmi dobrých zve-
rencov, napríklad Lucia Mazu-
chová dosahovala vynikajúce 
výsledky v žiackej a mládež-
níckej kategórii, patrila medzi 
desať najlepších tenistov na 
Slovensku. Žiaľ, prv než moh-
la štartovať medzi dospelými, 
zranila sa a s tenisom musela 
skončiť. No mohol by som spo-

menúť Alexandra Somogyiho 
alebo Zalána Klempu, ktorí 
takisto dosahujú vynikajúce 
výsledky. Dnes sme v Šamoríne 
štyria tréneri, ktorí sa pravidelne 
venujú tenistom a náš klub má 
48 aktívnych členov. 
Kedy a ako často sú tréningy?
Z piatich dráh dve využívajú tí 
členovia klubu, ktorí už nepo-
trebujú odborné rady, trénerov, 
na ostatných troch zasa trénuje-
me s mládežou. Periodicita tré-
ningov závisí od mladého špor-
tovca. Začiatočníkom odporú-
čame jeden tréning do týždňa 
a tým, ktorí by sa tenisu chceli 
venovať vážnejšie, zasa päť-šesť 
tréningov týždenne. Tréning 
trvá hodinu, hodinu a pol. Prav-
da, závisí to od školy a krúžkov 

a ani my nechceme mladých 
ľudí preťažiť. V lete trénujeme v 
Pomlé, v zime zasa v telocvični 
Základnej školy Mateja Korvína.
Ak sa niekomu páči tento 
šport, kde sa môže prihlásiť?
Od mája nás záujemcovia nájdu 
na tenisových dráhach ŠTK v 
Pomlé. Stačí prísť a prihlásiť sa. 
V júni spustíme dvojmesačný 
kurz a ak bude dosť záujemcov, 
tak ďalší kurz bude v auguste a 
septembri. Očakávame najmä 
6-10-ročné deti, ktorým poskyt-
neme rakety, loptičky, nájomné 
za dráhu a tréningy. Deti učíme 
hravou metódou. Prihlásiť sa 
možno do konca mája u nás v 
Pomlé. Každého srdečne očaká-
vame!

Koppány Kovács 

11ŠPORT

Úspech strieda úspech

Rozhovor s Petrom Vargom, trénerom tenisového klubu ŠTK

V júni sa začína tenisový kurz 
Na marcovom Športovom galaprograme samosprá-
va ocenila aj mladého trénera tenisového klubu ŠTK 
Petra Vargu, s ktorým sme sa rozprávali o klubovom 
živote a o jeho doterajšej kariére.

Zápasnícky klub Gladiátor Šamorín 
organizuje nábor nových členov. Radi privítame 
chlapcov a dievčatá vo veku od 6 do 12 rokov. 

Tréningy sú pod dohľadom štyroch kvalifikova-
ných trénerov každý pondelok, utorok, stredu, 
štvrtok, piatok od 17.00 hod. do 19.00 hod. v 
Gymnáziu M. R. Štefánika. Tel.: 0907 383 865

Na súťaži v Prievidzi (zľava): Jozef Molnár, Štefan Horváth, Nikolas Borbély, Peter 
Molnár 
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12. marca 2008 sa narodil 
Felix Štefan Kubanka, 19. 
marca Tamás Sólymos, 27. 
marca Michal Hudec, 29. mar-
ca Karin Kivarottová, 5. apríla 
Anna Valacsay, 8. apríla Máté 
Ciordus, 15. apríla Filip Kuna.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

22. marca 2008 zomrel vo 
veku 65 rokov Ivan Struhár, 
31. marca vo veku 76 rokov 
Katarína Klemptová, 18. 
apríla vo veku 76 rokov Jozef 
Zsemlye, 23. apríla vo veku 62 
rokov Július Andrássy.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa šťastia, zdravia, lásky a 
pohody prajeme tým obča-
nom mesta, ktorí v máji 2008 
dovŕšia 70., 75., 80., 85., 86. 
a viac rokov života: János 
Fóthy, Helena Hodosiová, 
Helena Pappová, Ján Sla-
ma, Věra Chovanová, Mária 
Csóková, Ján Zelinka, János 
Csető, Milan Hargaš, Anna 
Rumanová, Augustin Sánka, 
Anna Simonová, Margita 
Zalková, Mária Hornyáková, 
Mária Almássyová, Irma 
Miklósová,  Jozef Patrovič, 
Izabela Véghová.

NAŠI JUBILANTI

1. máj – Majáles v Pomlé – 14.30
12. máj – Deň matiek – Program žiakov Základnej školy Kláštorná 4 – 15.00
21. máj – Hyppolit, a lakáj – divadelné predstavenie v podaní Divadla Thália z Košíc – 19.00
25. máj – Koncert skupiny BIKINI v Pomlé – 20.00

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

26. apríla 2008 Peter Lančarič 
a Eva Farkasová. 
Gratulujeme!

UZAVRELI MANŽELSTVO

O z n á m e n i e
Touto cestou oznamujeme 
držiteľom psov, ktorí splnili 

svoju daňovú povinnosť 
za rok 2008, že v budove 

Mestského úradu v Šamo-
ríne pri informačnom pulte 

(pri vstupe do budovy 
MsÚ)  môžu prevziať sáč-
ky na zber psích výkalov. 

Predmetné sáčky Vám 
odovzdajú naši poverení 

pracovníci bezplatne.  
Mestský úrad, 

Šamorín

Firma TA & DO s viacročnou 
existenciou

hľadá pracovníkov-odborní-
kov v nasledovných 

profesiách:
zváračov CO2, elektródou,  

ďalej zámočníkov.
V ponuke sú miesta v zahrani-
čí: ČR – platy sú nadštandard-

né v českých korunách, ako 
aj v Bratislave a v Komárne 

– platba v slovenských koru-
nách.

Vítaní sú aj živnostníci!
Tel.: 035/7781205, 0905 
816 376, 0918 769 754
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Veterinárna ambulancia
Kováčska 2048/19A, 931 01 Šamorín

Ordinačná doba:
  Pondelok-Piatok:        15.00 - 18.00
  Sobota:         9.00 - 12.00
  Nedeľa:                 14.00 - 17.00

Veterinárni lekári:
MVDr. Gaál Ondrej               0905 422 294
MVDr. Orsovics Peter   0905 156 012 

Termín mimo ordinačných hodín môžete 
dohodnúť na uvedených tel. číslach

Hotel Kormorán v Šamoríne – Čilistove, Slovakia s. r. o. 
prijme do trvalého pracovného pomeru údržbára (elektrikár, vodár, kúre-

nár). Bližšie informácie na t. č. 031/ 590 94 18

MÁJ 2008KALENDÁR UDALOSTÍ
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ZÍSKAJTE VODI�SKÉ OPRÁVNENIE
NA SKUPINY C, CE, D UŽ AJ V ŠAMORÍNE !

ZÍSKAJTE VODI�SKÉ OPRÁVNENIE
NA SKUPINY C, CE, D UŽ AJ V ŠAMORÍNE ! 0905 326 537 
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Hallott már róla? 
Počuli ste už o tom?

Milyen betegségekre hat? Pri ktorých chorobách je účinná?
Allergia Alergia
Asztma Astma
Hátgerinc- és ízületi problémák Problémy pohybového ústrojenstva
Cukorbetegség Diabetes
Bőrbetegségek (pszoriázis, akné) Kožné ochorenia (psoriáza, akné)
Migrén Migréna
Fájdalomcsillapítás Úľava pri bolestiach
Anyagcserezavarok Poruchy metabolizmu
Alvászavar Poruchy spánku
Potenciazavar Poruchy potencie
Sebgyógyulás Liečenie rán    
Vérnyomás-problémák Vysoký krvný tlak 
Szívbetegség  Srdcové ochorenia

BEMER terápia az Ön egészségéért!
BEMER terapia pre Vaše zdravie!

Nálunk kipróbálhatja 
és megvásárolhatja a BEMER3000 terápiát. 
U nás si môžete vyskúšať a zakúpiť túto terapiu.
Látogasson el hozzánk, szívesen látjuk!
Navštívte nás, radi Vás očakávame!

 YLOS Energiaközpont YLOS Centrum bioenergie
 Somorja, Fő utca 66, II. emelet Šamorín, Hlavná ul. 66, II. poschodie 
 Solymos József,  tel.: 0908 901 220 
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Hľadáme:
Makléra a programátora

INFO: 0905 790 082       

Realitná a právna kancelária, s. r. o.

  Bratislavská  100/c, 93101 Šamorín    

Informácie o nehnuteľnostiach:

0905 444 454 

WWW.SAMORIN.COM


